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Efni: Umsögn um frumvarp til frekari aðgerða til að mæta efnahagslegum áhrifum í 
kjölfar heimsfaraldurs kórónuveiru

Samtök sprotafyrirtækja (hér eftir „SSP" eða „samtökin") hafa tekið til umsagnar frumvarp til 

laga um frekari aðgerðir til að mæta efnahagslegum áhrifum í kjölfar heimsfaraldurs 

kórónuveiru, 726. mál.

SSP fagna boðaðri sókn ríkisstjórnarinnar í nýsköpun og áherslu á sprota- og 

frumkvöðlastarfsemi. Samtökin telja aðgerðir sem skapa hvata til fjárfestinga í 

sprotafyrirtækjum, vaxtar þessara fyrirtækja og fjölgun frumkvöðla á Íslandi forsenduna fyrir 

öflugri viðspyrnu í efnahagslífinu eftir þá niðursveiflu sem orsakast hefur vegna útbreiðslu 

kórónuveirunnar á heimsvísu. Mikilvægt er að nýta þau kerfi sem til staðar eru hér á landi 

þegar kemur að því að fjárfesta í nýsköpun svo fjármunirnir fari í umferð sem fyrst og vill SSP 

hrósa stjórnvöldum fyrir að leggja áherslu á að styrkja þau úrræði sem til staðar eru í aðgerðum 

sínum.

I. Hækkun á endurgreiðsluhlutfalli á skattfrádrætti

Í fyrsta lagi viljum við leggja áherslu á mikilvægi þess fyrir sprotafyrirtæki að til standi að hækka 

endurgreiðsluhlutfall á skattfrádrætti vegna verkefna í rannsóknum og þróun. Þetta er mjög 

mikilvægt úrræði fyrir sprotafyrirtæki og við fögnum að til standi að auka hlutfallið. SSP telur 

að það mundi vera mun gagnlegra ef hlutfallið yrði hækkað enn meira upp að ákveðnu marki. 

Þessi aðgerð mun gera sprotafyrirtækjum kleift að auka umsvif sín á árinu og setja aukinn 

kraft í starfsemi sína. Þá fagna SSP því að til standi að flýta endurgreiðslum vegna 

rannsóknar- og þróunarverkefna ársins 2019 en sú aðgerð gæti tryggt rekstur smærri 

fyrirtækja sem standa frammi fyrir rekstrartapi vegna ástandsins.

II. Stuðnings-Kría og skjótvirkur stuðningur til sprota

Í öðru lagi er fagnaðarefni að til standi að koma sprota- og nýsköpunarsjóðnum Kríu á laggirnar 

á þessu ári. Sjóðurinn er mikilvægt skref í þá átt að skapa frjótt og sterkt fjármögnunarumhverfi 

fyrir sprotafyrirtæki á Íslandi. Þá leggja SSP áherslu á að Stuðnings-Kría verði að veruleika en 

sú tímabundna aðgerð er mikilvæg til þess að tryggja að lífvænleg sprotafyrirtæki standi af sér
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þá efnahagslegu niðursveiflu sem faraldurinn hefur haft í för með sér, haldi áfram að vaxa og 

auka umsvif sín sem hefur jákvæð áhrif á íslenskt samfélag. SSP lítur á Kríu sem frábæran 

stuðning til framtíðar, en telur að áhrifa Kríu gæti ekki nógu hratt og því sé nauðsynlegt að 

nýta núverandi innviði til að skila styðja við sprotafyrirtæki á sem skjótvirkastan hátt.

Mörg dæmi eru um að sprotafyrirtæki hér á landi sem voru komin með vilyrði fyrir 

fjármögnun frá fjárfestum, eða langt komin í slíkum samningaviðræðum, standi nú frammi fyrir 

mikilli óvissu varðandi áframhaldandi rekstur. Það mótframlag til fjárfestinga sem stefnt er að 

með Stuðnings-Kríu gæti eytt óvissu margra þessara fyrirtækja sem gætu þá haldið áfram 

starfsemi sinni, skapað störf og skatttekjur fyrir ríkið. SSP lýsa þó yfir áhyggjum sínum af því 

að langan tíma getur tekið fyrir það fjármagn sem lofað hefur verið til Stuðnings-Kríu að komast 

í umferð. Því leggja samtökin til að þau úrræði sem eru nú þegar til staðar og nýst hafa vel 

verði skoðuð frekar, til að mynda hefur Nýsköpunarsjóður atvinnulífsins styrkt sprotaumhverfið 

mikið og á sama tíma skapað arð fyrir sjóðinn. SSP bjóða fram aðstoð sína við að útfæra 

aðgerðirnar þannig að þær þjóni sem best tilgangi sínum og að afgreiðsla erinda verði skilvirk 

og árangursrík.

III. Aukning á fjárfestingarheimildum lífeyrissjóða

Í þriðja lagi er til bóta að til standi að auka fjárfestingarheimildir lífeyrissjóða til fjárfestingar í 

vísisjóðum úr 20% í 35%. Lífeyrissjóðir eru mikilvægir fjárfestingaraðilar í íslensku samfélagi 

og til þess að skapa öflugt fjármögnunarumhverfi fyrir sprotafyrirtæki er nauðsynlegt að 

lífeyrissjóðir hiki ekki við að fjárfesta í sprotafyrirtækjum. Slík fjárfesting getur reynst mjög 

arðbær til framtíðar.

IV. Stuðningur við Tækniþróunarsjóð

Tækniþróunarsjóður hefur reynst vel í efnahagsþrengingum og nýtist bæði 

nýsköpunarfyrirtækjum og einstaklingum sem með stuðningi hans fær færi á að stofna nýtt 

fyrirtæki. Hann er því mikilvægt tól til atvinnusköpunar og til að auka fjölbreytni í atvinnulífinu. 

Stofnendur fyrirtækja eins og Meniga, Datamarket, Vaka og Stjörnu-Odda segja að stuðningur 

sjóðsins hafi gert útslagið í að ná árangri, en öll þessi fyrirtæki hafa náð framúrskarandi árangri 

og skilað fenginni styrkupphæð margfalt til baka til ríkissjóðs. Hafa ber í huga að almennt fer 

um 40% af styrkjum Tækniþróunarsjóðs beint aftur til ríkissjóðs í formi staðgreiðslu og 

tryggingagjalds. Einnig að lítil fyrirtæki búa til flest ný störf og að verðmætin sem skapast eru 

mæld í fleiru en krónum og aurum. Þannig kostar sprotastyrkur upp á 10 milljónir króna ríkið í 

raun 6 milljónir króna og getur skapað 2 störf. Til samanburðar er kostnaður við að greiða 

atvinnuleysisbætur til tveggja einstaklinga tæpar 7 milljónir króna.
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SSP fagnar því að ríkið skuli leggja sjóðnum til 700 milljónir króna aukalega en telur á 

sama tíma að það væri árangursríkara til atvinnu- og nýsköpunar að styrkja sjóðinn enn frekar. 

Á síðasta ári fengu 27% verkefna með A einkunn styrk (13% af heild) og hefur 

árangurshlutfallið aldrei verið minna. SSP leggur til að markið verði sett á að styrkja fleiri 

styrkhæf verkefni með A einkunn, samtökin telja að stuðningur við 80-100% þeirra verkefna 

sem talin eru í hæsta gæðaflokki myndi skila samfélaginu ómældum verðmætum og fjölga 

störfum til muna.

V. Skattafrádráttur fyrir einstaklinga sem fjárfesta í sprotafyrirtækjum

Ljóst er að það verður mjög erfitt fyrir sprotafyrirtæki að fá fjármögnun á þeim tímum sem 

framundan eru. Því er mikilvægt að búa til hvata til fjárfestingar í sprotafyrirtækjum. Í núgildandi 

kerfi geta einstaklingar sem fjárfesta í nýsköpun fengið lækkun um 50% af fjárfestingarfjárhæð. 

SSP leggur til að þessi tala verði hækkuð í 100% en það myndi skapa hvata hjá einstaklingum 

til þess að fjárfesta í sprotafyrirtækjum. Umrædd aðgerð myndi ekki vera ríkissjóði 

kostnaðarsöm en hafa mjög góð áhrif á fjármögnun sprotafyrirtækja og styðja þar með við vöxt 

þeirra, atvinnusköpun og þar með auka skatttekjur ríkissjóðs á næstu árum.

VI. Stuðningur við sértæk málefni

Í síðasta lagi fagna samtökin auknum stuðningi við sjóði sem styðja sértæk málefni á Íslandi. 

Jákvætt er að til standi að stofna Matvælasjóð enda eru fjölmörg tækifæri hér á landi til 

nýsköpunar í matvælaframleiðslu. Fjórföldun á framlagi til Nýsköpunarsjóðs námsmanna mun 

skila samfélaginu betur menntuðu starfsafli, áhugaverðum nýsköpunarverkefnum og 

fjölbreyttari starfsemi innan fyrirtækja. Þá er jafnframt fagnaðarefni að til standi að efla þá sem 

óhjákvæmilega verða atvinnulausir í kjölfar þessa ástands með því að hvetja 

nýsköpunarfyrirtæki til þess að ráða fólk af atvinnuleysisskrá. Þetta mun hvetja til 

endurmenntunar starfsfólks sem sér ekki fram á að snúa aftur til fyrri starfa og efla fyrirtæki 

sem fá til starfa einstaklinga með öðruvísi reynslu og sjónarmið.

Virðingarfyllst, 

f.h. Samtaka sprotafyrirtækja

Íris Ólafsdóttir, 

formaður


